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1. JAARREKENING

1.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2022

(na resultaatbestemming)

Ref. 31-12-2022 31-12-2021

ACTIVA € €

Vaste activa

Materiële vaste activa 1

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 3.997.563 3.766.936

Machines en installaties 4.498.911 4.305.698

Andere vaste bedrijfsmiddelen 1.358.082 1.473.114

Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering en vooruitbetaald op materiële vaste activa 65.605 201.720

Totaal materiële vaste activa 9.920.161 9.747.468

Financiële vaste activa 2

Aanloopkosten 0 24.868

Waarborgsommen 42.911 15.411

Totaal financiële vaste activa 42.911 40.279

Vlottende activa

Vorderingen 3

Op debiteuren 131.872 112.513

Overige vorderingen 1.610.322 1.240.223

Totaal vorderingen 1.742.194 1.352.736

Liquide middelen 4 6.843.367 5.985.249

Totaal activa 18.548.633 17.125.732

Ref. 31-12-2022 31-12-2021

PASSIVA € €

Eigen vermogen 5

Bestemmingsreserve(s) 237.043 895.074

Bestemmingsfonds(en) 7.837.696 6.360.139

Overige reserves 469.553 469.553

Totaal eigen vermogen 8.544.292 7.724.766

Voorzieningen 6

Overige voorzieningen 2.398.334 2.160.279

Totaal voorzieningen 2.398.334 2.160.279

Langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar) 7

Schulden aan banken 2.756.308 3.177.399

Totaal langlopende schulden 2.756.308 3.177.399

Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar) 8

Schulden aan banken 421.091 421.091

Schulden aan leveranciers 684.784 733.283

Belastingen en premies sociale verzekeringen 893.095 785.638

Schulden ter zake van pensioenen 544.047 86.426

Overige schulden 2.306.682 2.036.849

Totaal kortlopende schulden 4.849.699 4.063.287

Totaal passiva 18.548.633 17.125.731
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1.2 WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2022

Ref. 2022 2021

€ €

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

9

Wet langdurige zorg 33.113.157 29.614.118

Jeugdwet 0 12.690

Wet maatschappelijke ondersteuning 300.418 516.393

Baten uit onderaanneming 92.570 7.955

Persoonsgebonden budgetten 2.875.997 3.303.271

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 166.579 37.395

Totaal baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 36.548.721 33.491.822

Overige bedrijfsopbrengsten 10 1.004.428 1.239.759

Som der bedrijfsopbrengsten 37.553.149 34.731.581

BEDRIJFSLASTEN

Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten 11 2.884.680 1.841.139

Lonen en salarissen 12 19.657.649 18.585.362

Sociale lasten 13 3.113.371 2.835.292

Pensioenlasten 14 1.642.613 1.453.504

15 1.032.441 1.037.828

16 3.415 1.109.999

Overige bedrijfskosten 17 8.296.052 7.999.411

Som der bedrijfslasten 36.630.221 34.862.535

Andere rentebaten en soortgelijke renteopbrengsten 18 -18.633 -8.804

Rentelasten en soortgelijke kosten 19 84.458 93.869

Resultaat 819.837 -233.627

Toelichting resultaatbestemming boekjaar:

Het resultaat is als volgt verdeeld: 31-12-2022 31-12-2021

(positief bedrag is toevoeging, negatief bedrag is onttrekking aan) € €

Reserve aanvaardbare kosten 1.487.725 886.714

Bestemmingsfonds giften -9.857 8.894

Bestemmingsreserve locaties -98.604 -13.662

Bestemmingsreserve Fraam -559.427 -1.115.573

Algemene / overige reserves 0 0

Totaal resultaat(bestemming) 819.837 -233.627

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

Afschrijvingen op materiële vaste activa en financiële vaste activa

Overige waardevermindering vaste activa
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1.3 KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022

Ref. 2022 2021

€ € € €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Bedrijfsresultaat 922.928 -130.954

Aanpassingen voor:

- Afschrijvingen en overige waardeverminderingen 15-16 1.032.441 2.147.826

- Mutaties voorzieningen 6 238.055 308.911

1.270.496 2.456.737

Veranderingen in werkkapitaal:

- Vorderingen 3 -389.458 1.374.373

- Kortlopende schulden (excl. schulden aan banken) 8 786.412 -107.162

396.954 1.267.211

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 2.590.378 3.592.994

Ontvangen interest 18 -18.633 -8.804

Betaalde interest 19 -84.458 -93.870

-103.091 -102.674

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 2.487.287 3.490.320

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen materiële vaste activa 1 -1.185.674 -1.558.980

Desinvesteringen materiële vaste activa 1 5.096 0

Mutatie waarborgsommen 2 -27.500 0

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -1.208.078 -1.558.980

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Nieuw opgenomen leningen 7 0 0

Aflossing langlopende schulden 7-8 -421.091 -421.091

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten -421.091 -421.091

Mutatie geldmiddelen 858.118 1.510.249

Stand geldmiddelen per 1 januari 4 5.985.249 4.475.000

Stand geldmiddelen per 31 december 4 6.843.367 5.985.249

Mutatie geldmiddelen 858.118 1.510.249

Toelichting:

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.
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3.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

1.4.1 Algemeen

Algemene gegevens en activiteiten

Verslaggevingsperiode

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

Continuïteitsveronderstelling

Vergelijking met voorgaand jaar

Stelselwijziging

Vergelijkende cijfers

Stichting Sprank is statutair (en feitelijk) gevestigd te Zwolle, op het adres Hanzelaan 334, en is geregistreerd onder 

KvK-nummer 41188061. 

De belangrijkste activiteiten zijn het bieden van hoogwaardige ondersteuning aan jongeren en volwassenen met 

lichte en ernstige verstandelijke beperkingen. De ondersteuning varieert van hulp bij zelfstandig wonen tot aan 24- 

uurs opvang en van begeleiding bij werk tot aan intensieve behandeling.

Deze jaarrekening heeft betrekking op het boekjaar 2022, dat is geëindigd op balansdatum 31 december 2022. De 

vergelijkende cijfers betreffen boekjaar 2021. De boekjaren zijn gelijk aan de kalenderjaren. 

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW) en 

de bepalingen van en krachtens de Wet normering topinkomens (WNT). Op grond van de RojW is de jaarrekening 

ook opgesteld in overeenstemming met afdelingen 2 tot en met 6 van Titel 9 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek 

en de RJ-Richtlijn 655 Zorgaanbieders, jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen (RJ 655). De 

jaarrekening is opgesteld in euro's (€). 

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en het resultaat zijn gebaseerd op 

historische kosten, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen. Bedrijfsopbrengsten en bedrijfslasten worden 

toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts opgenomen voor zover zij op 

balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van 

het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.

De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar. Voor 

boekjaar 2022 is hierop echter een uitzondering als gevolg van een stelselwijziging.

De jaarrekening 2021 is opgesteld in overeenstemming met de Regeling verslaggeving WTZi (RvW). De verplichting 

tot openbare jaarverantwoording voor zorgaanbieders vloeit vanaf 1 januari 2022 niet langer voort uit de WTZi, maar 

uit artikel 40b Wet Marktordening Gezondheidszorg (WMG). Met ingang van boekjaar 2022 geldt voor de 

jaarverantwoording van zorgaanbieders de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW). Voorstaande 

classificeert als stelselwijziging. Deze stelselwijziging heeft geen invloed op het resultaat of vermogen, wel op de 

presentatie van cijfers. De ter vergelijking opgenomen cijfers van balans en resultatenrekening van het voorgaande 

jaar zijn aangepast aan het nieuwe stelsel.

De cijfers van 2021 zijn als vergelijkende cijfers opgenomen. Zie voor de aanpassing van de vergelijkende cijfers de 

toelichting bij 'Stelselwijziging'. 
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1.4.1 Algemeen

Gebruik van schattingen

3.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Activa en passiva

Materiële vaste activa

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen kostprijs (aanschafprijs) onder aftrek van cumulatieve 

afschrijvingen en indien van toepassing cumulatieve bijzondere waardeverminderingen.

De kostprijs van de genoemde activa bestaat uit de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en overige kosten om de 

activa op hun plaats en in de staat te krijgen noodzakelijk voor het beoogde gebruik. De kostprijs van de activa die 

door de instelling in eigen beheer zijn vervaardigd, bestaat uit de aanschaffingskosten van de gebruikte grond- en 

hulpstoffen en de overige kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de vervaardiging. Verder omvat 

de vervaardigingsprijs een redelijk deel van de indirecte kosten en de rente op schulden over het tijdvak dat kan 

worden toegerekend aan de vervaardiging van de activa.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen 

maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en 

verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De 

schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen 

worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de 

herziening gevolgen heeft.

Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs opgenomen, tenzij anders vermeld in de 

verdere grondslagen. Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en kasstroomoverzicht zijn in de 

jaarrekening genummerd.

Een actief wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen 

naar de instelling zullen toevloeien en het actief een kostprijs of een waarde heeft waarvan de omvang betrouwbaar 

kan worden vastgesteld. Activa die hier niet aan voldoen worden niet in de balans verwerkt, maar worden 

aangemerkt als niet in de balans opgenomen activa.

Een verplichting wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal 

gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag 

waartegen de afwikkeling zal plaatsvinden op betrouwbare wijze kan worden vastgesteld. Onder verplichtingen 

worden mede voorzieningen begrepen. Verplichtingen die hier niet aan voldoen worden niet in de balans 

opgenomen, maar worden verantwoord als niet in de balans opgenomen verplichtingen. 

Een in de balans opgenomen actief of verplichting blijft op de balans opgenomen als een transactie niet leidt tot een 

belangrijke verandering in de economische realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting. Dergelijke 

transacties geven evenmin aanleiding tot het verantwoorden van resultaten. Bij de beoordeling of er sprake is van 

een belangrijke verandering in de economische realiteit wordt uitgegaan van de economische voordelen en risico’s 

die zich naar waarschijnlijk in de praktijk zullen voordoen, en niet op voordelen en risico’s waarvan redelijkerwijze 

niet te verwachten is dat zij zich voordoen.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een transactie ertoe leidt dat alle of 

nagenoeg alle rechten op economische voordelen en alle of nagenoeg alle risico's met betrekking tot het actief of de 

verplichting aan een derde zijn overgedragen. De resultaten van de transactie worden in dat geval direct in de 

resultatenrekening opgenomen, rekening houdend met eventuele voorzieningen die dienen te worden getroffen in 

samenhang met de transactie. Indien de weergave van de economische realiteit ertoe leidt dat het opnemen van 

activa waarvan de rechtspersoon niet het juridisch eigendom bezit, wordt dit feit vermeld.
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1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Afschrijving over materiële vaste activa

Verwerking (investerings)subsidies of vergoedingen

Groot onderhoud

Financiële vaste activa

Vaste activa (immateriële, materiële of financiële) - bijzondere waardeverminderingen

Vorderingen

Voorziening voor oninbaarheid

Vorderingen uit hoofde van het financieringstekort / schuld uit hoofde van het financieringsoverschot

Liquide middelen

De eerste waardering van vorderingen is tegen reële waarde, inclusief transactiekosten. (Door toepassing van de 

effectieve rentemethode worden transactiekosten als onderdeel van de amortisatie in de winst- en verliesrekening 

verwerkt). De vervolgwaardering van vorderingen is tegen geamortiseerde kostprijs (indien geen sprake van 

agio/disagio of transactiekosten dan geamortiseerde kostprijs gelijk aan nominale waarde). Een voorziening op de 

vorderingen wordt getroffen op grond van verwachte oninbaarheid. 

De voorziening debiteuren wordt bepaald door een analyse te maken van vorderingen waarvan de betaaltermijn is 

overschreden (31 dagen of langer). In overleg tussen bedrijfsmanagement en zorg wordt een inschatting gemaakt 

van de oninbaarheid.

Een vordering uit hoofde van financieringstekorten of een schuld uit hoofde van financieringsoverschotten is het aan 

het einde van het boekjaar bestaande verschil tussen het wettelijk budget voor aanvaardbare kosten en de 

ontvangen voorschotten en de in rekening gebrachte vergoedingen voor diensten en verrichtingen ter dekking van 

het wettelijk budget.

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s met een looptijd korter dan twaalf 

maanden. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder 

kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. Liquide middelen die naar 

verwachting langer dan 12 maanden niet ter beschikking staan van de instelling, worden gerubriceerd als financiële 

vaste activa. 

De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de lineaire methode op basis 

van de verwachte economische levensduur. Op bedrijfsterreinen en op vaste activa in ontwikkeling en 

vooruitbetalingen op materiële vaste activa wordt niet afgeschreven. 

De volgende afschrijvingspercentages worden hierbij gehanteerd: 

• Bedrijfsgebouwen: 2% - 10% %.

• Machines en installaties: 5% - 20% %.

• Andere vaste bedrijfsmiddelen: 5% - 33,33% %. 

In het geval dat belangrijkste bestanddelen van een materieel vast actief van elkaar te onderscheiden zijn en 

verschillen in gebruiksduur of verwacht gebruikspatroon, worden deze bestandsdelen afzonderlijk afgeschreven. 

Voor zover subsidies of daaraan gelijk te stellen vergoedingen zijn ontvangen als eenmalige bijdrage in de 

investering of afschrijvingskosten, zijn deze in mindering gebracht op de investeringen (aanschafprijs).

Onderhoudsuitgaven worden slechts geactiveerd als zij de gebruiksduur van het object verlengen en/of leiden tot 

toekomstige prestatie-eenheden met betrekking tot het object. Periodiek groot onderhoud wordt volgens de 

componentenbenadering geactiveerd. Hierbij worden de totale uitgaven toegewezen aan de samenstellende delen.

De financiële vaste activa worden gewaardeerd tegen reële waarde en vervolgens tegen geamortiseerde kostprijs.

In 2022 zijn de geactiveerde aanloopkosten met een balanswaarde per 31-12-2021 van € 24.868 via een extra 

afschrijving tot een waarde van € 0 teruggebracht. Deze aanloopkosten waren gevormd voor onze 

woonvoorzieningen in Bedum en Bunschoten-Spakenburg.
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1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Eigen vermogen

Bestemmingsreserves

Bestemmingsfondsen

Overige reserves

Voorzieningen

Contante waarde

Voorziening Persoonlijk Levensfase Budget

Voorziening jubileumverplichtingen

De voorziening Balansverlof betreft een voorziening uit hoofde van een CAO verplichting. Het balansverlof 

kwalificeert als een beloning met opbouw van rechten. De voorziening betreft de contante waarde van de in de 

toekomst uit te keren uren balansverlof.

De jubileumvoorziening betreft een voorziening voor toekomstige jubileumuitkeringen [inclusief/exclusief gratificaties 

bij pensionering]. De voorziening betreft de contante waarde van de in de toekomst uit te keren jubileumuitkeringen. 

De berekening is gebaseerd op gedane toezeggingen, blijfkans en leeftijd. 

De rentemutatie van voorzieningen gewaardeerd tegen contante waarde is verantwoord als interestlast. De 

disconteringsvoet voor belastingen waartegen contant wordt gemaakt, geeft de actuele marktrente weer en is voor 

2022 4,03 %. Het effect van de discontering is € 232.000. Voorgaand jaar was de disconteringsvoet 3,86%. 

Binnen het eigen vermogen wordt onderscheid gemaakt tussen verschillende vermogensbestandsdelen zoals 

Algemene en overige reserves, Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen (indien van toepassing). 

Bestemmingsreserves zijn reserves waaraan door de bevoegde organen van de instelling een beperktere 

bestedingsmogelijkheid is aangebracht dan op grond van de statuten zou bestaan.

De raad van bestuur van Stichting Sprank heeft de volgende bestemmingsreserves gevormd:

• Locatie Fraam In Middelstum; hiervoor bestond een herbouwverplichting vanuit ontvangen verzekeringsgeld. De 

herbouw is voltooid. Per eind 2022 is deze reserve overgeboekt naar de reserve aanvaardbare kosten

• Locatie 't Skutsje in Drachten; bij de fusie in 2021 is het eigen vermogen van het 't Skutsje als 

bestemmingsreserve ingebracht in het eigen vermogen van Sprank. In 2022 is het verlies van 't Skutsje hierop in 

mindering gebracht.

• Locatie de Briljant.

Bestemmingsfondsen zijn reserves waaraan door derden een beperktere bestedingsmogelijkheid is aangebracht 

dan op grond van de statuten zou bestaan.

Stichting Sprank kent de volgende bestemmingsfondsen:

• Geoormerkte giften die per ultimo boekjaar nog niet zijn besteed.

Onder Overige reserves is opgenomen dat deel van het eigen vermogen, waarover de bevoegde organen binnen de 

statutaire doelstellingen van de zorgaanbieder vrij kunnen beschikken.

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum 

bestaan en die het gevolg zijn van een gebeurtenis uit het verleden, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom 

van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden 

gewaardeerd tegen contante waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichting en 

verliezen af te wikkelen, tenzij het effect van de tijdswaarde van geld niet materieel is, of de voorziening binnen een 

jaar afloopt: dan wordt de voorziening gewaardeerd tegen nominale waarde.

Wanneer verplichtingen naar verwachting door een derde zullen worden vergoed, wordt deze vergoeding als een 

actief in de balans opgenomen indien het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de 

afwikkeling van de verplichting.                                                                                                                                                                                                                                
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1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Voorziening langdurig zieken

Voorziening ongedekte productie

Schulden

1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Netto-omzet c.q. (bedrijfs)opbrengsten

Voor langdurig zieken is een voorziening gevormd op basis van de contante waarde van de verwachte loonkosten in 

de eerste twee jaren van de arbeidsongeschiktheid (voor medewerkers die naar verwachting niet zullen terugkeren 

in het arbeidsproces), voorzover deze na 31 december 2022 vallen, gebaseerd op 100% gedurende het eerste jaar 

en 70% gedurende het tweede jaar en eventueel verschuldigde transitievergoeding. 

Dit betreft een voorziening voor zorg die is geleverd, boven de productieafspraken die zijn gemaakt met het 

zorgkantoor.

Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan één jaar. 

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij eerste 

verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs 

(nominale waarde).

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengsten en de kosten over het verslagjaar, met 

inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Opbrengsten worden in de winst- en verliesrekening opgenomen wanneer een vermeerdering van het economisch 

potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of een vermindering van een verlichting, heeft 

plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. Kosten worden verwerkt wanneer een 

vermindering van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van een actief of een 

vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden 

vastgesteld.

Opbrengsten worden verantwoord in het jaar waarin de opbrengsten zijn gerealiseerd. Kosten worden in 

aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige opbrengsten en kosten worden 

toegerekend aan de verslagperiode waarop deze betrekking hebben.

Opbrengsten (waaronder nagekomen budgetaanpassingen) en kosten uit voorgaande jaren die in dit boekjaar zijn 

geconstateerd, worden aan dit boekjaar toegerekend. In het geval van een geconstateerde (materiële) fout in 

voorgaande boekjaren wordt foutherstel toegepast.

Opbrengsten uit het verlenen van diensten worden in de resultatenrekening verwerkt wanneer het bedrag van de 

opbrengsten op betrouwbare wijze kan worden bepaald, de inning van de te ontvangen vergoeding waarschijnlijk is, 

de mate waarin de dienstverlening op balansdatum is verricht betrouwbaar kan worden bepaald en de reeds 

gemaakte kosten en de kosten die (mogelijk) nog moeten worden gemaakt om de dienstverlening te voltooien op 

betrouwbare wijze kunnen worden bepaald.

Indien het resultaat van een bepaalde opdracht tot dienstverlening niet op betrouwbare wijze kan worden bepaald, 

worden de opbrengsten verwerkt tot het bedrag van de kosten van de dienstverlening die worden gedekt door de 

opbrengsten.

De met de opbrengsten samenhangende lasten worden toegerekend aan de periode waarin de baten zijn 

verantwoord.
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1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Personele kosten (lonen en salarissen, sociale lasten en pensioenlasten)

Ontslagvergoedingen

Pensioenen

Stichting Sprank heeft voor haar werknemers een toegezegde pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking komende 

werknemers hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd op het gemiddeld 

verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd bij de instelling. De 

verplichtingen, die voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn ondergebracht bij het 

bedrijfstakpensioenfonds Zorg en Welzijn (PFZW). De instelling betaalt hiervoor premies waarvan de helft door de 

werkgever wordt betaald en de helft door de werknemer. De pensioenrechten worden jaarlijks geïndexeerd, indien 

en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds (het vermogen van het pensioenfonds gedeeld door haar 

financiële verplichtingen) dit toelaat. Voor pensioenfondsen geldt regelgeving met betrekking tot de vereiste 

dekkingsgraad. De beleidsdekkingsgraad is het gemiddelde van de laatste twaalf dekkingsgraden. Door een 

gemiddelde te gebruiken, zal de dekkingsgraad nu minder sterk schommelen. In december 2022 bedroeg de 

dekkingsgraad 109,2 %. Het vereiste niveau van de dekkingsgraad (beleidsdekkingsgraad) is 111,6 %. Het bestuur 

van PFZW heeft besloten om de pensioenpremie te verhogen in twee stappen: per 1 oktober 2022 met 2,7 

procentpunt en per 1 januari 2023 met 6,0 procentpunt. De premie voor het arbeidsongeschiktheidspensioen blijft 

gelijk. Het pensioenfonds verwacht volgens het herstelplan binnen 12 jaar hieraan te kunnen voldoen en voorziet 

geen noodzaak voor de aangesloten instellingen om extra stortingen te verrichten of om bijzondere 

premieverhogingen door te voeren. Stichting Sprank heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende 

bijdragen in geval van een tekort bij het pensioenfonds, anders dan het effect van hogere toekomstige premies. 

Stichting Sprank heeft daarom alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de 

jaarrekening verantwoord.

Ontslagvergoedingen zijn vergoedingen die worden toegekend in ruil voor de beëindiging van het dienstverband. 

Een uitkering als gevolg van ontslag wordt als verplichting en als last verwerkt als de instelling zich aantoonbaar 

onvoorwaardelijk heeft verbonden tot betaling van een ontslagvergoeding. Als het ontslag onderdeel is van een 

reorganisatie, worden de kosten van de ontslagvergoeding opgenomen in een reorganisatievergoeding. Zie hiervoor 

de grondslag onder het hoofd Voorzieningen. Ontslagvergoedingen worden gewaardeerd met inachtneming van de 

aard van de vergoeding. Als de ontslagvergoeding een verbetering is van de beloningen na afloop van het 

dienstverband, vindt waardering plaats volgens dezelfde grondslagen die worden toegepast voor 

pensioenregelingen. Andere ontslagvergoedingen worden gewaardeerd op basis van de beste schatting van de 

bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichting af te wikkelen.

Lonen en salarissen, sociale lasten en pensioenlasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de 

winst- en verliesrekening voorzover deze verschuldigd zijn aan werknemers of de belastingdienst.

De beloningen van het personeel worden als last in de resultatenrekening verantwoord in de periode waarin de 

arbeidsprestatie wordt verricht en, voor zover nog niet uitbetaald, als verplichting op de balans opgenomen. Als de 

reeds betaalde bedragen de verschuldigde beloningen overtreffen, wordt het meerdere opgenomen als een 

overlopend actief voor zover er sprake zal zijn van terugbetaling door het personeel of van verrekening met 

toekomstige betalingen door de instelling. 

Indien een beloning wordt betaald, waarbij geen rechten worden opgebouwd (bijvoorbeeld doorbetaling in geval van 

ziekte of arbeidsongeschiktheid) worden de verwachte lasten verantwoord in de periode waarover deze beloning is 

verschuldigd. Voor op balansdatum bestaande verplichtingen tot het in de toekomst doorbetalen van beloningen 

(inclusief ontslagvergoedingen) aan personeelsleden die op balansdatum naar verwachting blijvend geheel of 

gedeeltelijk niet in staat zijn om werkzaamheden te verrichten door ziekte of arbeidsongeschiktheid wordt een 

voorziening opgenomen. De verantwoorde verplichting betreft de beste schatting  van de bedragen die noodzakelijk 

zijn om de desbetreffende verplichting op balansdatum af te wikkelen. De beste schatting is gebaseerd op 

contractuele afspraken met personeelsleden (CAO en individuele arbeidsovereenkomsten). Toevoegingen aan en 

vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de resultatenrekening gebracht.
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1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Financiële baten en lasten

Subsidies

1.4.4 Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

1.4.5 Grondslagen voor gebeurtenissen na balansdatum

1.4.6 Waarderingsgrondslagen WNT

Voor de uitvoering van de Wet normering topinkomens (WNT) heeft Stichting Sprank zich gehouden aan de wet- en 

regelgeving inzake de WNT, te weten de Beleidsregels WNT 2022, en deze als normenkader bij het opmaken van 

deze jaarrekening gehanteerd. Op de instelling zijn tevens de sectorale regels zorg- en jeugdhulp van toepassing. 

Onderdeel van deze jaarrekening is de WNT-verantwoording. 

De financiële baten en lasten betreffen van derden ontvangen (te ontvangen) en aan derden betaalde (te betalen) 

interest. Rentebaten en -lasten worden tijdsevenredig verwerkt. 

Subsidies worden aanvankelijk in de balans opgenomen als vooruit ontvangen baten zodra er redelijke zekerheid 

bestaat dat zij zullen worden ontvangen en dat de groep zal voldoen aan de daaraan verbonden voorwaarden. 

Subsidies ter compensatie van door de instelling gemaakte kosten worden systematisch als opbrengsten in de 

resultatenrekening opgenomen in dezelfde periode als die waarin de kosten worden gemaakt. Subsidies ter 

compensatie van de instelling voor de kosten van een actief worden in mindering gebracht op het geïnvesteerde 

bedrag. 

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht 

bestaan uit de liquide middelen. 

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. 

Transacties waarbij geen ruil van kasmiddelen plaatsvindt, zijn niet in het kasstroomoverzicht opgenomen. 

Gebeurtenissen die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum en die blijken tot aan de 

datum van het opmaken van de jaarrekening worden verwerkt in de jaarrekening.

Gebeurtenissen die geen nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum worden niet in de 

jaarrekening verwerkt. Als dergelijke gebeurtenissen van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers van 

de jaarrekening, worden de aard en de geschatte financiële gevolgen ervan toegelicht in de jaarrekening.
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1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

1. Materiële vaste activa

31-12-2022 31-12-2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 3.997.563 3.766.936

Machines en installaties 4.498.911 4.305.698

Andere vaste bedrijfsmiddelen, technische en administratieve uitrusting 1.358.082 1.473.114

Materiële vaste bedrijfsactiva in uitvoering en vooruitbetalingen op materiële vaste activa 65.605 201.720

Totaal materiële vaste activa 9.920.161 9.747.468

Het verloop van de materiële activa in het verslagjaar is als volgt weer te geven: 2022 2021

€ €

Boekwaarde per 1 januari 9.747.468 10.456.186

Bij: investeringen 1.328.020 1.653.360

Af: afschrijvingen 1.008.660 1.033.984

Af: ontvangen subsidie op investeringen 142.346 94.380

Af: desinvesteringen 4.321 118.141

Af: bijzondere waardevermindering (impairment) 0 1.115.573

Boekwaarde per 31 december 9.920.161 9.747.468

Toelichting:

2. Financiële vaste activa

31-12-2022 31-12-2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Aanloopkosten 0 24.868

Waarborgsommen 42.911 15.411

Totaal financiële vaste activa 42.911 40.279

2022 2021

€ €

Het verloop van de financiële vaste activa is als volgt:

Boekwaarde per 1 januari 40.279 44.123

Af: afschrijving aanloopkosten -24.868 -3.844

Bij: betaalde waarborgsommen 27.500 0

Boekwaarde per 31 december 42.911 40.279

Toelichting:

3. (Overige) Vorderingen en overlopende activa

31-12-2022 31-12-2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Vorderingen op debiteuren 131.872 112.513

Overige vorderingen:

- Vorderingen uit hoofde van financieringstekort 1.212.556 876.914

- Vooruitbetaalde bedragen 95.942 78.249

- Omzetbelasting 4.881 0

- Nog te ontvangen bedragen 296.943 285.060

Totaal overige vorderingen 1.742.194 1.352.736

Toelichting:

De voorziening voor oninbaarheid die in aftrek op de vorderingen op debiteuren is gebracht, bedraagt € 750 (2021: € 13.000).

De aanloopkosten zijn in 2022 volledig afgeschreven in verband met een wijziging in de verwachte economische levensduur.

De nieuwbouw van de woning op locatie Fraam wordt deels gesubsidieerd. De totale subsidie bedraagt € 236.726. In 2021 is € 94.380 benut en in 

2022 het resterende deel van € 142.346. De subsidie is in mindering gebracht op de investeringen. Een nadere specificatie van het verloop van de 

materiële vaste activa per activagroep staat in het mutatieoverzicht onder 3.6.

In 2021 is een bijzondere waardevermindering doorgevoerd (impairment) voor de zorgboerderij Fraam, woning en overige met de bedrijfsvoering 

samenhangende activa.
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1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

Nadere toelichting inzake: Vorderingen uit hoofde van financieringstekort 2021 2022 Totaal

€ € €

Saldo per 1 januari 876.914 0 876.914

Financieringsverschil boekjaar 0 1.212.556 1.212.556

Correcties voorgaande jaren 0 0 0

Betalingen/ontvangsten -876.914 0 -876.914

Subtotaal mutatie boekjaar -876.914 1.212.556 335.642

Saldo per 31 december 0 1.212.556 1.212.556

Stadium van vaststelling (per erkenning): c a

 

a= interne berekening

b= overeenstemming met zorgverzekeraars

c= definitieve vaststelling NZa

Specificatie financieringsverschil in het boekjaar 31-12-2022 31-12-2021

€ €

Wettelijk budget voor aanvaardbare kosten 33.301.236 29.662.143

Af: vergoedingen ter dekking van het wettelijk budget 32.088.680 28.785.229

Totaal financieringsverschil 1.212.556 876.914

4. Liquide middelen

De specificatie is als volgt:

Bankrekeningen 6.841.734 5.983.083

Kassen 1.513 1.526

Kruisposten 120 640

Totaal liquide middelen 6.843.367 5.985.249

Toelichting:

De liquide middelen zijn vrij beschikbaar.

Stichting Sprank heeft een doorlopend rekening-courant krediet van € 250.000.

Daarnaast zijn er bankgaranties inzake huur afgegeven met een totaalbedrag van € 275.270 (2021: € 275.270).
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1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

PASSIVA

5. Eigen vermogen 31-12-2022 31-12-2021

€ €

Het eigen vermogen bestaat uit de volgende componenten:

Bestemmingsreserves 237.043 895.074

Bestemmingsfondsen 7.837.696 6.360.139

Algemene en overige reserve 469.553 469.553

Totaal eigen vermogen 8.544.292 7.724.766

Toelichting resultaatbestemming boekjaar:

De resultaatbestemming is opgenomen onder 3.2 Winst- en verliesrekening over 2022.

Bestemmingsreserves

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 01-01 bestemming mutaties 31-12

€ € € €

Verloop 2022 (huidig boekjaar)

Bestemmingsreserves locaties 335.647 -98.604 0 237.043

Bestemmingsreserves Fraam 559.427 -559.427 0 0
Totaal bestemmingsreserves 895.074 -658.031 0 237.043

Verloop 2021 (voorgaand boekjaar)

Bestemmingsreserves locaties 349.309 -13.662 0 335.647

Bestemmingsreserves Fraam 1.675.000 -1.115.573 0 559.427

Totaal bestemmingsreserves 2.024.309 -1.129.235 0 895.074

Bestemmingsfondsen

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 01-01 bestemming mutaties 31-12

€ € € €

Verloop 2022 (huidig boekjaar)

Reserve aanvaardbare kosten 6.318.028 1.487.725 -311 7.805.442

Bestemmingsfonds geoormerkte giften 42.111 -9.857 0 32.254

Totaal bestemmingsfondsen 6.360.139 1.477.868 -311 7.837.696

Verloop 2021 (voorgaand boekjaar)

Reserve aanvaardbare kosten 5.431.314 886.714 0 6.318.028

Bestemmingsfonds geoormerkte giften 33.217 8.894 0 42.111

Totaal bestemmingsfondsen 5.464.531 895.608 0 6.360.139

Overige reserve

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 01-01 bestemming mutaties 31-12

€ € € €

Verloop 2022 (huidig boekjaar)

Overige reserve 469.553 0 0 469.553

Verloop 2021 (voorgaand boekjaar)

Overige reserve 469.553 0 0 469.553

Toelichting:

De raad van bestuur van Stichting Sprank heeft de volgende bestemmingsreserves gevormd:

• Locatie Fraam In Middelstum; hiervoor bestond een herbouwverplichting vanuit ontvangen verzekeringsgeld. De herbouw is voltooid. Per eind 

2022 is deze reserve overgeboekt naar de reserve aanvaardbare kosten

• Locatie 't Skutsje in Drachten; bij de fusie in 2021 is het eigen vermogen van het 't Skutsje als bestemmingsreserve ingebracht in het eigen 

vermogen van Sprank. In 2022 is het verlies van 't Skutsje hierop in mindering gebracht.

• Locatie de Briljant.
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1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

PASSIVA

6. Voorzieningen

Saldo per Dotatie Onttrekking Vrijval Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-1-2022 31-12-2022

€ € € € €

- Persoonlijk Levensfasebudget 1.703.434 446.659 164.134 0 1.985.959

- Jubilea 76.003 30.483 16.302 0 90.184

- Langdurig zieken 276.900 10.200 0 0 287.100

- Voorziening ongedekte productie 103.942 35.091 0 103.942 35.091

Totaal voorzieningen 2.160.279 522.433 180.436 103.942 2.398.334

Toelichting in welke mate (het totaal van) de voorzieningen als langlopend moeten worden beschouwd:

31-12-2022

Kortlopend deel van de voorzieningen (< 1 jr.) 35.091

Langlopend deel van de voorzieningen (> 1 jr.) 2.363.243

hiervan > 5 jaar 0

Toelichting per categorie voorziening:

Aan de voorziening Persoonlijk Levensfasebudget heeft per saldo een dotatie plaatsgevonden. Het betreft PBL-uren van 

medewerkers die men niet als verlof in het boekjaar heeft kunnen opnemen. De waardering vindt plaats tegen 

de contante waarde van de geschatte uitgaven. Vanaf 1 januari 2023 wordt de PBL-regeling beëindigd. De resterende uren

worden volgens artikel 8A lid 9 van de CAO Gehandicaptenzorg 2021-2024 omgezet naar Balansverlof.

reïntegreren binnen een ziekteperiode van 2 jaren. Er is gebruik gemaakt van een kansberekening. 

Er is geen disconteringsvoet gebruikt.

De voorziening ongedekte productie betreft een voorziening voor zorg die is geleverd, boven de productieafspraken die zijn gemaakt met 

het zorgkantoor.

De voorziening Jubilea is gebaseerd op de nominale jublieumuitkering in de komende 10 jaar vanaf 31 december 2022. 

Wegens het verloop van personeel is voor de eerste 5 jaar uitgegaan van 25% verloop en voor de volgende 5 jaar van 

75% verloop. In de berekening wordt uitgegaan van het huidige bruto salaris. De waardering vindt plaats tegen 

de contante waarde van de geschatte uitgaven.

De voorziening Langdurig zieken komt tot stand op basis van de salarissen van zieke medewerkers die niet zullen 
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7. Langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar)

31-12-2022 31-12-2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Schulden aan banken 3.177.401 3.598.492

Totaal langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar) 3.177.401 3.598.492

Schulden aan banken 31-12-2022 31-12-2021

€ €

Het verloop is als volgt weer te geven:

Stand per 1 januari 3.598.490 4.019.581

Bij: nieuwe leningen 0 0

Af: aflossingen 421.091 421.091

Stand per 31 december  3.177.399 3.598.490

Af: aflossingsverplichting komend boekjaar 421.091 421.091

Stand langlopende schulden per 31 december 2.756.308 3.177.399

Toelichting in welke mate (het totaal van) de langlopende schulden als langlopend moeten worden beschouwd:

Kortlopend deel van de langlopende schulden (< 1 jr.), aflossingsverplichtingen 421.091 421.091

Langlopend deel van de langlopende schulden (> 1 jr.) (balanspost) 2.756.308 3.177.399

hiervan > 5 jaar 1.625.000 1.898.606

Toelichting:

Voor de langlopende schulden bij de BNG zijn de volgende zekerheden zijn verstrekt:

- een bankhypotheek op de onroerende zaak (Vlasakkerstaete en Fraam) met een pandrecht op de roerende zaken.

De fianciële voorwaarden zijn als volgt:

- solvabiliteitsratio van minimaal 20% (2022: 46,1%)

- DSCR van minimaal 1,3 (2022: 3,7)

- Personeelskostenratio van maximaal 75% (2022: 68,9%)

Voor de langlopende schulden bij de Rabobank zijn de volgende zekerheden zijn verstrekt:

- verpanding inventaris

De fianciële voorwaarden zijn als volgt:

- solvabiliteitsratio van minimaal 30% (2022: 46,1%)

8. Overige kortlopende schulden

31-12-2022 31-12-2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Aflossingsverplichtingen komend boekjaar langlopende leningen 421.091 421.091

Crediteuren 684.784 733.283

Belastingen (loonheffing) en premies sociale verzekeringen 893.095 785.279

Omzetbelasting 0 359

Schulden ter zake van pensioenen 544.047 86.426

Nog te betalen salarissen inclusief ORT, inval- en TvT-uren 850.352 805.853

Vakantiegeld en eindejaarsuitkering 775.969 705.116

Vakantiedagen 244.118 278.060

Verplichtingen persoonlijk budget levensfase 99.524 91.194

Schulden uit hoofde van subsidies 167.949 29.845

Nog te betalen kosten 168.770 127.088

Totaal overige kortlopende schulden 4.849.699 4.063.594
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9. Niet in de balans opgenomen verplichtingen, activa en regelingen

Meerjaren financiële verplichtingen

Er zijn langlopende verplichtingen aangegaan terzake van huur en operationele leasing. De geleasede machines 

strekken tot zekerheid van de leaseverplichting. De operationele leasing wordt lineair over de leaseperiode in de

resultaten rekening vewerkt.

 

De verplichtingen omvatten verder:

Huur

Ten behoeve van de huisvesting aan cliënten worden door Stichting Sprank een groot aantal panden gehuurd. De

huurlast voor boekjaar 2022 bedraagt € 3.199.790 (exclusief hoofdkantoor).

Het hoofdkantoor is gevestigd aan de Hanzelaan 334 te Zwolle. De huurlast voor 2022 bedraagt € 105.972

De contractuele verplichtingen (nominale waarde) op basis van de resterende looptijd zijn als volgt:

< 1 jaar 2.993.000€     

tussen 1-5 jaar 9.385.000€     

> 5 jaar 14.941.000€   

(Bank)garanties

Door Stichting Sprank zijn vijf bankgaranties afgegeven aan derden. Zij hebben als doel meer zekerheid te

verschaffen richting derden op betaling van de huurpenningen die Sprank verschuldigt is voor locaties die gebruikt worden voor 

opvang van cliënten (w.o. het hoofdkantoor). De vijf garanties vertegenwoordigen een bedrag van € 275.270.

Onzekerheden opbrengstverantwoording

maatschappelijke ondersteuning, kunnen correcties noodzakelijk zijn op de gedeclareerde productie. De effecten van eventuele 

materiële nacontroles zijn vooralsnog onzeker en daarom zijn er geen verplichtingen in de balans opgenomen. Dezelfde 

onzekerheid is aan de orde met betrekking tot de definitieve vaststelling van subsidies. Voor het jaar 2022 richt deze onzekerheid 

zich specifiek op de corona compensatie. Ook hiervoor geldt dat op basis van landelijke en lokale 

richtlijnen en afspraken een zo nauwkeurig mogelijke inschatting is gemaakt van de te verwerken opbrengsten. Niet uitgesloten 

kan worden dat de verwerkte bijdragen bij de definitieve vaststelling nog substantieel bijgesteld worden. Deze bijstellingen zullen 

dan in het resultaat van het boekjaar verwerkt worden, waarin de bijstelling voldoende aannemelijk wordt. 

Stichting Sprank verwacht uit hoofde van genoemde nacontroles, subsidievaststellingen en de vaststelling van de 

coronacompensatie overigens geen noemenswaardige correcties op de verantwoorde opbrengsten.

Als gevolg van materiële nacontroles door zorgkantoren, zorgverzekeraars en gemeenten op de gedeclareerde zorgprestaties en 
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1.6. MUTATIEOVERZICHTEN VASTE ACTIVA EN SPECIFICATIE LANGLOPENDE SCHULDEN

1.6.1. Mutatieoverzicht materiële vaste activa

Andere vaste Materiële vaste

bedrijfs- bedrijfsactiva in

middelen, uitvoering en

Bedrijfs- technische en vooruitbetalingen

gebouwen en Machines en administratieve op materiële Totaal

terreinen installaties uitrusting vaste activa

€ € € € €

Stand per 1 januari 2022

- aanschafwaarde 4.389.181 5.955.383 4.676.179 201.720 15.222.463

- cumulatieve afschrijvingen 622.245 1.649.684 3.203.066 0 5.474.996

Boekwaarde per 1 januari 2022 3.766.936 4.305.698 1.473.114 201.720 9.747.468

Mutaties in het boekjaar

- investeringen 379.639 619.252 322.898 884.184 2.205.973

- afschrijvingen 149.012 426.039 433.609 0 1.008.660

- ontvangen subsidie op investeringen 0 0 0 142.346 142.346

- desinvesteringen

  aanschafwaarde 0 17.797 51.130 0 68.927

  ingebruikname investeringen 0 0 0 877.953 877.953

  cumulatieve afschrijvingen 0 17.797 46.809 0 64.606

  per saldo 0 0 4.321 -877.953 -873.633

Mutaties in boekwaarde (per saldo) 230.627 193.213 -115.032 -136.115 172.693

Stand per 31 december 2022

- aanschafwaarde 4.768.820 6.556.837 4.947.948 65.605 16.339.210

- cumulatieve afschrijvingen 771.257 2.057.926 3.589.866 0 6.419.049

Boekwaarde per 31 december 2022 3.997.563 4.498.911 1.358.082 65.605 9.920.161

Afschrijvingspercentage 2-10% 5-10% 10-25% n.v.t.
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1.6. MUTATIEOVERZICHTEN VASTE ACTIVA EN SPECIFICATIE LANGLOPENDE SCHULDEN

1.6.2. Langlopende schulden

Leninggever
Afsluit-

datum
Hoofdsom

Totale 

looptijd
Soort lening

Werke-lijke 

rente

Einde 

rentevast-

periode

Rest-schuld 

31-12-2021

Nieuwe 

leningen in 

2022

Aflos-sing 

in 2022

Rest-

schuld 31-

12-2022

Restschuld 

over 5 jaar

Resterend 

looptijd in 

jaren eind 

2022

Aflos-sings-

wijze

Aflos-sing 

2023
Gestelde zekerheden

 €  %  €  €  €  €  €  € 

 Schulden aan banken 

BNG juli 2010 1.696.004 14 hypothecair 3,1% 2024 331.826 0 147.479 184.347 0 1 lineair 147.479 Fraam, Middelstrum

BNG juli 2017 3.250.000 20 hypothecair 2,5% 2027 2.600.000 0 162.500 2.437.500 1.625.000 15 lineair 162.500 Vlasakkerstaete H'berg

Rabobank januari 2018 500.000 9 lening 1,8% 2022 333.333 0 55.556 277.777 0 5 lineair 55.556 Stavoren te B'schoten

Rabobank januari 2018 500.000 9 lening 2,3% 2023 333.333 0 55.556 277.777 0 5 lineair 55.556 Urk te Bunschoten

Totaal 3.598.492 0 421.091 3.177.401 1.625.000 421.091
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1.7 TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

9. Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

2022 2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Wet langdurige zorg 33.113.157 29.614.118

Jeugdwet 0 12.690

Wet maatschappelijke ondersteuning 300.418 516.393

Baten uit onderaanneming 92.570 7.955

Persoonsgebonden budgetten 2.875.997 3.303.271

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 166.579 37.395

Totaal 36.548.721 33.491.822

Toelichting:

10. Overige bedrijfsopbrengsten

De specificatie is als volgt:

Subsidies 171.522 226.982

Verhuuropbrengsten 341.860 414.249

Eigen bijdragen cliënten 228.994 235.855

Giften en donaties 18.055 11.774

Overige bedrijfsopbrengsten 243.997 350.899

Totaal 1.004.428 1.239.759

BEDRIJFSLASTEN

11. Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten

De specificatie is als volgt:

Kosten inzet externe (medisch) specialisten 731.685 600.429

Kosten zorg geleverd door onderaannemers 676.031 466.652

Kosten personeel niet in loondienst 1.476.964 774.058

Totaal 2.884.680 1.841.139

12. Lonen en salarissen

De specificatie is als volgt:

Lonen en salarissen 18.884.406 17.770.194

Dotatie / vrijval personele voorzieningen 302.163 255.268

Ontvangen ziekengelden -436.631 -303.404

Andere personeelskosten 907.711 863.304
Totaal 19.657.649 18.585.362

2022 2021

Specificatie gemiddeld aantal personeelsleden (in FTE's):

- Primair 355 355

- Leidinggevenden 14 11

- Ondersteunend proces 44 41
Gemiddeld aantal personeelsleden op basis van fulltime eenheden 413 407

13. Sociale lasten

2022 2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Sociale lasten 3.113.371 2.835.292

Totaal 3.113.371 2.835.292

De compensatie voor gestegen energiekosten bedraagt voor 2022 € 86.266 en is verwerkt onder baten uit beroeps- of bedrijfsmatige 

zorgverlening. 
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1.7 TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING

BEDRIJFSLASTEN

14. Pensioenlasten

2022 2021

€ €

De specificatie is als volgt:

Pensioenlasten 1.642.613 1.453.504

Totaal 1.642.613 1.453.504

15. Afschrijvingen op materiële en financiële vaste activa

De specificatie is als volgt:

Afschrijvingen materiële vaste activa 1.007.573 1.033.984

Afschrijvingen financiële vaste activa 24.868 3.844

Totaal afschrijvingen 1.032.441 1.037.828

Toelichting:

16. Overige waardevermindering materiële vaste activa

De specificatie is als volgt:

Waardevermindering materiële vaste activa 0 1.109.148

Resultaat verkoop activa 3.415 850

Totaal 3.415 1.109.998

Toelichting:

17. Overige bedrijfskosten

De specificatie is als volgt:

Voedingsmiddelen en hotelmatige kosten 1.453.575 1.276.182

Algemene kosten 2.058.168 1.849.705

Patiënt- en bewonersgebonden kosten 778.266 693.091

Onderhoud en energiekosten 771.738 863.917

Huur en leasing 3.306.927 3.232.866

Dotaties en vrijval overige voorzieningen -72.622 83.650

Totaal overige bedrijfskosten 8.296.052 7.999.411

18. Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

De specificatie is als volgt:

Rente spaarrekeningen -18.633 -8.804

Totaal -18.633 -8.804

19. Rentelasten en soortgelijke kosten

De specificatie is als volgt:

Rente langlopende schulden 84.457 93.869

Totaal 84.457 93.869

20. Overige toelichtingen - Honoraria accountant 

De honoraria (inclusief btw) van de accountant zijn als volgt:

1 Controle van de jaarrekening 49.663 46.676

2 Overige controlewerkzaamheden (w.o. productieverantwoordingen) 15.037 14.133

3 Niet-controlediensten 7.865 9.394

Totaal honoraria accountant 72.565 70.203

De financiële vaste activa zijn in 2022 vervroegd afgeschreven. 

In 2021 heeft een impairment plaatsgevonden in verband met de oplevering van locatie Fraam. 
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1.7 TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING

21. Wet normering topinkomens (WNT)

WNT-verantwoording 2022 van Stichting Sprank

1. Bezoldiging topfunctionarissen

Gegevens 2022

bedragen x € 1

Functiegegevens

Aanvang en einde functievervulling in 2022

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)

Dienstbetrekking?

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 

terugontvangen bedrag

Bezoldiging

Het bedrag van de overschrijding en de reden 

waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan
NVT NVT

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde 

betaling

Gegevens 2021

bedragen x € 1

Functiegegevens

Aanvang
 
en einde functievervulling in 2021

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)

Dienstbetrekking?

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

Bezoldiging

ja

 €                                    138.530 

 €                                    125.894 

 €                                      12.636 

 €                                    138.530 

 €                                    141.000 

 €                                    144.147 

NVT

A. Westerduin - de Jong

Bestuurder

[01/01] t/m [31/12]

1

 €                                    130.794 

 €                                    144.147 

 €                                    146.000 

NVT

De WNT is van toepassing op Stichting Sprank. Het voor Stichting Sprank toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2022 € 146.000. Dit is gebaseerd op de 

(sectorale) Regeling bezoldigingsmaxima topfunctionarissen zorg en jeugdhulp, waarbij Stichting Sprank is ingedeeld in klasse II.

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13
e
 maand van de 

functievervulling

 €                                      13.353 

A. Westerduin - de Jong

Bestuurder

[01/01] t/m [31/12]

1

ja
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1.7 TOELICHTING OP DE WINST- EN VERLIESREKENING

WNT-verantwoording 2022 van Stichting Sprank - vervolg

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen 

Gegevens 2022

bedragen x € 1 A.J. Stam R.W. Zuidema
A. Poutsma - 

Jansen
R.J. Venema

H. van den 

Oosterkamp

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid Lid Lid

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging  €           17.520  €           11.680  €           11.680  €           11.680  €           11.680 

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum  €           21.900  €           14.600  €           14.600  €           14.600  €           14.600 

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 

terugontvangen bedrag
NVT NVT NVT NVT NVT

Bezoldiging  €           21.900  €           14.600  €           14.600  €           14.600  €           14.600 

Het bedrag van de overschrijding en de reden 

waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan
NVT NVT NVT NVT NVT

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde 

betaling
NVT NVT NVT NVT NVT

Gegevens 2021

bedragen x € 1 A.J. Stam R.W. Zuidema
A. Poutsma - 

Jansen
R.J. Venema

H. van den 

Oosterkamp
E.T. Klapwijk

Functiegegevens Voorzitter Lid Lid Lid Lid Lid

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging  €           14.775  €             9.850  €             9.850  €             9.850  €             9.850  €             9.850 

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum  €           21.150  €           14.100  €           14.100  €           14.100  €           14.100  €           14.100 

2. Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die in 2022 een bezoldiging boven het 

individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen. 

Er is geen sprake van uitkeringen aan topfunctionarissen wegens beëindiging van het dienstverband.

23

Paraaf voor waarmerkingsdoeleinden behorende
bij de controleverklaring d.d. 18 april 2023:

e.D. 



Stichting Sprank

1.8 VASTSTELLING EN GOEDKEURING

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening

De raad van bestuur van Stichting Sprank heeft de jaarrekening 2022 opgemaakt en 

vastgesteld in de vergadering van 14 maart 2023.

De raad van toezicht van Stichting Sprank heeft de jaarrekening 2022

goedgekeurd in de vergadering van 18 april 2023.

Resultaatbestemming

Het resultaat wordt verdeeld volgens de resultaatbestemming in de winst- en verliesrekening.

Ondertekening door bestuurder(s) en toezichthouders

A. Westerduin - de Jong 18-4-2023 A.J. Stam 18-4-2023

Raad van bestuur Voorzitter raad van toezicht

R. Zuidema 18-4-2023 R.J. Venema 18-4-2023

Lid raad van toezicht Lid raad van toezicht

H.A. van den Oosterkamp 18-4-2023 A.H. Hilvers 18-4-2023

Lid raad van toezicht Lid raad van toezicht

H.J. Verkade 18-4-2023

Lid raad van toezicht
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2. OVERIGE GEGEVENS
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2.  OVERIGE GEGEVENS

2.1 Statutaire regeling resultaatbestemming

In de statuten is geen bepaling opgenomen voor de beschikking van het resultaat. 

2.2 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant is opgenomen bij deze jaarrekening. 
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Controleverklaring van de

onafhankelijke accountant
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Aan de Raad van Toezicht van 
Stichting Sprank 

Baker Tilly (Netherlands) N.V. trading as Baker Tilly is a member of the global network of 
Baker Tilly International Ltd., the members of which are separate and independent legal entities.

Alle diensten worden verricht op basis van een 
overeenkomst van opdracht, gesloten met 
Baker Tilly (Netherlands) N.V., waarop van toepassing 
zijn de algemene voorwaarden, gedeponeerd bij 
de Kamer van Koophandel onder nr. 24425560. 
In deze voorwaarden is een beperking van 
aansprakelijkheid opgenomen. 

Baker Tilly (Netherlands) N.V. 
Burgemeester Roelenweg 14-18 
Postbus 508 
8000 AM Zwolle 

T: +31 (0)38 425 86 00 

zwolle@bakertilly.nl 
www.bakertilly.nl

KvK: 24425560

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

Verklaring over de in het jaarverslag 2022 opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting Sprank te Zwolle gecontroleerd. 

Naar ons oordeel geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte 
en de samenstelling van het vermogen van Stichting Sprank op 31 december 2022 en van het resultaat 
over 2022 in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG. 

De jaarrekening bestaat uit: 

1. De balans per 31 december 2022; 
2. De winst- en verliesrekening over 2022; en 
3. De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 

andere toelichtingen. 

De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden en het Controleprotocol WNT 2022 vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond 
hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Sprank zoals vereist in de Verordening inzake de onafhankelijkheid 
van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante 
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en 
beroepsregels accountants (VGBA). 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 
oordeel. 

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd
In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld 
in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 
een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en 
volledig is. 
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

 Met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;
 Alle informatie bevat die op grond van de Regeling openbare jaarverantwoording WMG is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling openbare 
jaarverantwoording WMG en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet 
dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

De Raad van Bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van het bestuursverslag, het verslag van de 
Raad van Toezicht en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling openbare 
jaarverantwoording WMG. 

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

Verantwoordelijkheden van de Raad van Bestuur en de Raad van Toezicht voor de jaarrekening
De Raad van Bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening 
in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG. In dit kader is de Raad van 
Bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die de Raad van Bestuur noodzakelijk 
acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als 
gevolg van fouten of fraude. 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de Raad van Bestuur afwegen of de stichting in staat is om 
haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet 
de Raad van Bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij de 
Raad van Bestuur het voornemen heeft om de stichting te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als 
beëindiging het enige realistische alternatief is.  

De Raad van Bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen 
bestaan of de stichting haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening. 

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële 
verslaggeving van de stichting. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan 
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, 
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende 
afwijkingen op ons oordeel. 
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Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, 
het Controleprotocol WNT 2022, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle 
bestond onder andere uit: 

 Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang 
bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van 
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als 
basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt 
wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het 
opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van de interne beheersing; 

 Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de stichting; 

 Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en 
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door de Raad van Bestuur en de toelichtingen die 
daarover in de jaarrekening staan; 

 Het vaststellen dat de door de Raad van Bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de stichting 
haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van 
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de 
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten 
wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die 
verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of 
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een stichting haar continuïteit niet langer kan 
handhaven; 

 Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen; en 

 Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen. 

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de 
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder 
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 

Zwolle, 18 april 2023

Baker Tilly (Netherlands) N.V. 

drs. E.H.J.D. Damman RA                              Paraaf voor waarmerkingsdoeleinden: 

 
e.D. 
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3.1 BIJLAGE CORONA-COMPENSATIE 2022

Zorgaanbieder

Statutaire naam zorgaanbieder

Plaatsnaam

KvK-nummer

Considerans

Bestuursreflectie

Aandeel van de coronacompensatie 2022 in de opbrengsten 2022

Wlz Zvw Wmo Jw Fz Overig Totaal

Continuïteitsbijdrage/omzetgarantie corona-compensatie -€                       -€                   

Compensatie personele meerkosten corona 408.258€               408.258€            

Compensatie materiële meerkosten corona 114.196€               114.196€            

Corona-compensatie uit hoofde van NOW* -€                       -€                   

Overige corona-compensatie -€                       -€                   

Totaal toegekende corona-compensatie 522.454€              -€                   -€                   -€                   -€                   -€                   522.454€           

AF: nog niet in de jaarrekening 2022 verwerkte corona-compensatie 

2022**

-€                       -€                   

Totaal in de jaarrekening 2022 verantwoorde corona-compensatie 2022 522.454€              -€                   -€                   -€                   -€                   -€                   522.454€           

Opbrengsten, inclusief corona-compensatie:

- jaarrekening 2022 37.553.149€          37.553.149€       

- begroting 2022 35.006.000€          35.006.000€       

- jaarrekening 2021 34.731.580€          34.731.580€       

- jaarrekening 2020 33.148.984€          33.148.984€       

- jaarrekening 2019 29.404.100€          29.404.100€       

Aandeel totaal in de jaarrekening verantwoorde corona-compensatie 

2022 in opbrengsten 2022

1,39% 1,39%

*Toelichting bij samenloop van NOW met corona-compensatieregelingen voor de zorgsector

**Toelichting bij niet in de jaarrekening 2022 verwerkte corona-compensatie 2022

Stichting Sprank

Zwolle

41188061

Door de uitbraak van het coronavirus (Covid-19) is voor veel zorgaanbieders een crisissituatie ontstaan. Zorgaanbieders hebben zich ingespannen om de zorg te continueren, waarbij de negatieve 

financiële gevolgen worden gecompenseerd door de zorgfinanciers. Reguliere registratie-, declaratie- en verantwoordingsprocessen konden daarbij niet altijd worden toegepast en gehandhaafd. Gedurende 

het jaar hebben zorgaanbieders en zorgfinanciers daarom de dialoog gevoerd over de impact van de coronacrisis en de hoogte van de compensatie. Deze bijlage bij de jaarrekening 2022 voorziet in de 

behoefte van zorgaanbieders en zorgfinanciers om domeinoverstijgend inzichtelijk te maken en te bevestigen dat de corona-schade en corona-compensatie evenwichtig zijn.

De impact van het coronavirus had niemand voorzien en heeft duidelijk geïllustreerd dat we in een tijd terecht zijn gekomen waarin we moeten leren omgaan met onzekerheden. De klimaatcrisis, de 

groeiende tweedeling in de samenleving als ook een versplinterd politiek bestel zijn daar voorbeelden van. Ze hebben gemeen dat ze ook van invloed zijn op de zorg. Medewerkers van de toekomst moeten 

in staat gesteld worden om met onzekerheden te leven en hun werk goed te kunnen doen. De zorg voor onze cliënten is namelijk afhankelijk van goed gekwalificeerd personeel. Van mensen die ervaren dat 

ze van betekenis kunnen zijn, enerzijds door wie ze zijn en anderzijds door wat ze aan vaardigheden hebben. Medewerkers die bereid zijn om zich te blijven ontwikkelen om competent te zijn voor de zorg 

die er anno nu geboden dient te worden.

niet van toepassing

niet van toepassing
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Analyse van de impact van de corona-compensatie op de resultaatontwikkeling 2022

Ontwikkeling gerapporteerde resultaatratio

jaarrekening 

2022

begroting 2022 jaarrekening 

2021

jaarrekening 

2020

jaarrekening 

2019

Resultaat boekjaar (voor bijzondere posten) 819.837€            580.000€            876.371€            969.480€            546.185€            

Resultaatratio (resultaat boekjaar/ opbrengsten) 2,18% 1,66% 2,52% 2,92% 1,86%

Mutatie resultaatratio jaarrekening 2022 t.o.v. begroting 2022 en jaarrekening 2021/2020/2019 n.v.t. 0,53% -0,34% -0,74% 0,33%

Toelichting op het verloop van het resultaat/ de resultaatratio

Ondertekening en waarmerking

Waarmerk accountant ter identificatie

Plaats en datum

Zwolle, 21 maart 2023

drs. A. Westerduin - de Jong, MBA

Ondertekening door het bestuur

Het resultaat 2022 ligt in lijn met voorgaande jaren. Het gemiddeld rendement van de laatste vier jaar bedraagt 2,4%.

Het resultaat 2022 ligt hoger dan begroot. Incidentele, niet begrote baten, liggen hieraan ten grondslag.

Deze bijlage "Corona-compensatie 2022" bij de jaarrekening 2022 is naar waarheid, volledig en in overeenstemming met de administratie van de organisatie opgesteld. De organisatie heeft zich, naar 

beste weten van het bestuur, niet bevoordeeld door een te hoge compensatie van corona-schade.
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